<sup>1</sup> Dieser Schlusssatz wird in den Ausgaben immer weggelassen, steht aber im Dialogus und im Directorium Inquisitorum.

fertigte. Wir entnehmen auch, dass die Consuln von Montpellier in Processsachen nichts ohne Herbeiziehung eines Juristen der dortigen Universität unternahmen, und denselben wie einen ihrer Collegen ehrten.

Hee sunt expense per dominos consules Montispesulani pro contumacia Celestini Sequerij citati per dominum camerarium domini nostri pape, tam ad instanciam procuratoris fiscalis dicte camere, quam ad instanciam consulum ville Montispesulani et Benedicti de Pertoco et Guillermi Dionisij et Petri de Manhiana.

Et primo dicunt dicti consules quod villa Montispesulani est locus insignis et de maioribus et melioribus qui sint in regno francie. ut hoc est liquidum et notorium cuicunque. Propter quod dicta villa non potest comode mittere unum consulem vel unum procuratorem pro imbaxatore dicte ville ad dominum camerarium domini nostri pape, cum contingit dictos consules habere facere coram domino camerario supra-dicto, ymo oportet quod ad minus mictat duos consules pro ambaxatoribus, ne dictus dominus camerarius vel etiam dictus dominus noster papa possent dicere se contempni per consules memoratos si tam sollempnis villa mitteret tantum unum hominem ad tam sollempne auditorium, quale est auditorium domini nostri pape seu eiusdem camerarii. Qui quidem duo consules et ambaxatores qui mittuntur per villam Montispesulani ad curiam Romanam non possunt secundum decenciam personarum suarum et dicte ville Montispesulani incedere sine duobus scutiferis, scilicet quod quilibet ex eis ducat unum.

Item dicunt quod villa Montispesulani habet et habuit semper usitatum quod quando mittit ambaxatores ad loca sollempnia, presertim ubi agitur de litibus et punctis iuris, quod semper cum dictis consulis incedit unus doctor, qui sciat secreta et merita negociorum dictorum consulum, ne propter inpericiam eorum, cum sint layci, cadant a litibus suis, et etiam ne quibuscunque aliis doctoribus vel peritis alienigenis vel ignotis habeant committere negocia sua, et talibus qui predicta negocia alias non palparunt, quod de iure etiam predicti consules facere possunt et debent.

Item dicunt quod unus doctor non potest incedere comode sine uno scutifero, nec dicti duo ambaxatores unacum dicto doctore possunt comode ad dictam curiam Romanam accedere secundum sui decenciam sine uno samnino. Et si predicta in dubium revocentur per partem adversam, offerunt se ea, quatenus in facto consistunt et ad id astringuntur, probare, et ad ea probanda petunt se admitti dicti consules seu eorum syndicus et procurator, antequam ad alia procedatur, et super predictis interloqui et ius dici. Quibus premissis dicunt dicti consules ut sequitur.

Primo venerunt ad dominum nostrum duo consules cum uno doctore ad exponendum eidem domino nostro gravamina et abusiones dicti Celestini et ad obtinendum litteram citacionis contra eum, quam obtinuerunt ab ipso domino nostro, seu a dicto domino camerario mandato eiusdem domini nostri oraculo vive vocis sibi facto, et steterunt eundo, stando et redeundo per X dies, et expenderunt XL florenos et ultra.

Item pro salario eiusdem domini doctoris X regales auri; valent XII florenos.

Item habuit nuncius, qui portavit litteram citacionis Parisius et reportavit relacionem citacionis, V florenos.

Item anno domini M.CCC.XXXIX, et XXI. die Maij ivit magister P. Garrusij Avinionem pro tenenda die prime citacionis facte per dominum camerarium ad instanciam dominorum consulum, que erat XXIII. die Maij, et expendit III florenos auri, VIII [denarios].

Item secunda die Octobris domini Stephanus de Claperiis, doctor decretorum, et Asciclus Deliciosi et Arnaldus Sabbaterii consules, iverunt Avinionem pro accusanda contumacia dicti Celestini, et obtinuerunt dictum Celestinum poni in contumacia et litteram sententie excomunicacionis contra dictum Celestinum.

Item obtinuerunt litteram citacionis ad instanciam domini procuratoris fiscalis. Et occasione iam dictarum duarum causarum steterunt eundo, stando, et redeundo per VII dies, et expenderunt pro predictis duabus de causis XXVI florenos auri, VIII denarios.

Item habuit dictus dominus doctor pro salario ratione predicta VIII florenos auri et dimidium.

Item XXVI. die Decembris ivit P. de Mercato Avinionem ad portandum litteras citacionis dicti Celestini ad instanciam procuratoris fiscalis facte domino Francisco Bedocii pro acusanda contumacia dicti Celestini per procuratorem fiscalem, et expendit II florenos et dimidium, et IIII solidos.

Item habuit magister Iohannes Costubagne notarius pro instrumento publicacionis sive excomunicacionis dicti Celestini, ad instanciam dominorum consulum excomunicati, V solidos.

Item habuit Benedictus de Valle clericus, qui portavit litteras excomunicacionis predictae per ecclesias Montispeulani, II solidos et II denarios.

Item habuit magister Iacobus Fabri<sup>1</sup> notarius pro instrumento

<sup>1</sup> Er wird auch mehrmals in dem interessanten Act vom Jahre 1341 bei Germain, *Étude historique sur l'école de droit de Montpellier* (1877), p. 111 ss. citirt.

responsionis seu testificacionis facte per capellanos ecclesiarum Montispesulani deponentes suo iure, quod ipsi denunciaverunt dictum Celestinum excommunicatum iuxta mandata sibi facta per dominum camerarium, XV solidos.

Item pro litteris gravaminis sive excommunicationis late ad instanciam dominorum consulum, I florenum, III solidos.

Item XXIII. die Februarii solvimus magistro Benedicto Boneti notario, qui ivit per ecclesias Montispesulani cum magistro Petro Gartussij pro requirendis cappellanis, quod facerent mandatum domini camerarii publicando litteras gravaminis sententie domini camerarii ad instanciam dominorum consulum late . . . ?

Item pro publicando sententiam excommunicationis late ad instanciam procuratoris fiscalis habuit VI solidos.

Item anno domini MCCCXL, XXIX. die Aprilis iverunt Avinionem domini Stephanus de Claperijs doctor decretorum cum quodam cive dicte ville pro obtinendis litteris gravaminum sententiarum excommunicationum latarum contra dictum Celestinum pro participantibus ad instanciam dominorum consulum. Steterunt per VI dies cum tribus animalibus et expenderunt X florenos, XI solidos, VIII denarios.

Item pro salario dicti domini Stephani doctoris VII florenos auri, V solidos.

Item anno quo supra proximo, scilicet XXII. die Maij, iverunt Avinionem domini Bernardus de Ruppefixa<sup>1</sup>, legum doctor et R. Grossi et Hugo de Villari consules pro causis predictis Celestini, qui petebat se absolvi a predictis sententijs excommunicationum. Steterunt XIII diebus, et expenderunt XXXVIII florenos et II solidos, VIII denarios. Nec expense predictae sunt immoderate, cum in eis computentur salaria et loqueria<sup>2</sup> equitaturarum, quia dicta domus consulatus non tenet equitaturas. Nec etiam est deducendum de dictis expensis, quod prenominati expendissent in domibus suis, nam nichilum expendisset dictus consulatus, sed quilibet in domo sua propria comedisset.

Item pro salario dicti domini Benedicti de Ruppefixa, legum doctoris, qui quolibet die recipiebat pro salario suo unum regalem auri, V florenos et medium et II solidos, VI denarios.

Item pro litteris excommunicationum et gravatorijs taxetur per dictum dominum commissarium tantum quantum constituunt, quod apparet ex stilo curie dicti domini camerarii, scilicet quantum est consuetum solvi pro eisdem.

<sup>1</sup> Bei Germain, l. c. p. 116, wird er ebenfalls als 'legum professor' aufgeführt.

<sup>2</sup> I. e. logeria. Ducange-Henschel IV, 143.

Item taxentur etiam expense que nunc fiunt per consulem qui nunc venit cum domino Stephano de Claperijs, decretorum doctore, consiliario dictorum dominorum consulum. Sunt ibi cum duobus scutiferis, et IIII equitaturis conducticijs cum familia eorundem, et arripiunt iter ad veniendum in die dominica post ad festum Pentecostes de mandato.